les réformes entreprises par la sixième mandature de la Cour constitutionnelle, semblent s’inscrire 

dans cette logique de recherche de célérité dans la conduite des procédures91.  

En effet, en cinq (05) ans de fonction, la sixième mandature de la Cour constitutionnelle a 

rendu deux mille cinq cent quatre-vingt-dix-huit (2598) décisions dont deux mille cinq cent vingt-

sept (2527) décisions DCC, quarante-huit (48) décisions EL et vingt-trois (23) décisions EP. Alors 

que la cinquième mandature a rendu mille deux cent neuf (1209) dont mille cent douze (1112) 

décisions DCC, cinquante-cinq (55) décisions EL et quarante-deux (42) décisions EP. La 

quatrième mandature a rendu huit cent quatre-vingt-trois (883) décisions dont sept cent-cinquante 

87 Cour constitutionnelle, Décision 23-251 du 30 novembre 2023, Décision DCC 24-072 du 02 mai 2024, Décision 

DCC 24-121 du 27 juin 2024  
88 MATHIEU (B.), Essai sur le principe d’efficacité en droit judiciaire privé, Thèse Aix-en-Provence, 1993.

[...]

D.), « Réflexions sur les 

changements de cap procédural : vers une Cour plus performante ?, article cité, p. 154. 
91 Ibid., p. 155. 

(750) décisions DCC, soixante-deux (62) décisions EL et soixante-onze (71) décisions EP. La 

troisième mandature a rendu neuf cent quatre-vingt-seize (996) décisions dont sept cent quatre-

vingt-treize (793) décisions DCC, cent soixante-quatorze (174) décisions EL et vingt-neuf (29) 

décisions EP. La deuxième mandature a rendu huit cent dix (810) décisions dont cinq cent trente-

quatre (534) décisions DCC, deux cent six (206) décisions EL et soixante-dix (70) décisions EP et 

la première mandature a rendu trois cent trente (330) décisions dont trois cent huit (308) décisions 

DCC, une (01) décision EL et vingt-un (21) décisions EP. La sixième mandature de la Cour 

constitutionnelle a battu le record de très loin. On espère que la septième mandature fera mieux 

d’ici la fin de son mandat. 

Cependant, il faut reconnaître que, malgré la réforme procédurale entreprise, la qualité de